УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53

(МАОУ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

П Р И К А З

С&3 декабря 202 г. №

г. Новоуральск

Об утверждении Положения о
временном проживании в спальном
корпусе МАОУ «Школа-интернат №
53» в новой редакции

В целях совершенствования локальных актов МАОУ «Школа-интернат № 53»,

приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие Положение о временном проживании в спальном
корпусе МАОУ «Школа-интернат № 53» в новой редакции.

2. Положение о временном проживании в спальном корпусе МАОУ «Школа-
интернат № 53», утвержденное приказом директора № 210 от 26.10.2015 г., признать
утратившим силу.

3. Учителю информатики Черевченко М.Н. - разместить Положение о временном
проживании в спальном корпусе МАОУ «Школа-интернат № 53» на официальном сайте
школы; удалить с сайта Положение, утратившее силу.

Директор

Степанова Е.Е.
4-05-06 (доб.006)

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53

(МАОУ «ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 53»)

П О Л О Ж Е Н И Е
г. Новоуральск

О временном проживании в спальном
корпусе МАОУ «Школа-интернат №
53»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящим Положением регулируются отношения между МАОУ «Школа-
интернат № 53» (далее -  школа) и временно проживающими обучающимися и их
законными представителями, а также иными лицами по предоставлению места в спальном
корпусе школы.

1.2. Спальный корпус расположен по адресу: г.Новоуральск, ул.Чурина, 16,
строение 5.

1.3. Спальный корпус со второго по четвертый этаж предназначен для временного
размещения и проживания:

- нуждающихся в данном проживании обучающихся школы;
- иногородних обучающихся школы;
- иных лиц, проживающих на основании договора со школой.
1.4. В спальном корпусе должны быть обеспечены необходимые условия для

временного проживания, самостоятельных занятий и отдыха.
1.5. Временное проживание в спальном корпусе посторонних лиц, за исключением

указанных в п. 1.3. настоящего Положения, не допускается.
1.6. В спальном корпусе организованы комнаты для самостоятельных занятий,

комнаты отдыха и досуга.
Помещения санитарно-бытового назначения оснащены в соответствии с

санитарными правилами устройства, оборудования и содержания спального корпуса.
1.7. Общее руководство работой по укреплению и развитию материальной базы,

созданию условий по безопасности временно проживающих лиц, организации бытового
обслуживания временно проживающих лиц в спальном корпусе, осуществлению
воспитательной работы и организации досуговой деятельности возлагается на
администрацию школы.

2. ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ШКОЛЫ

2.1. Непосредственное руководство хозяйственной деятельностью и эксплуатацией
спального корпуса школы, организацией быта временно проживающих лиц,
поддержанием в нем установленного порядка осуществляется заместителем директора по
административно-хозяйственной работе.

В спальном корпусе школы должны быть созданы необходимые условия для
проживания, самостоятельных занятий и отдыха временно проживающих лиц, а также для
организации внеучебной работы и проведения культурно-массовой, спортивной и
физкультурно-оздоровительной работы.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора
МАОУ «Школа-интернат № 53»
от «J 3 » 2020 г. № J tff

2.2. Администрация школы обязана:
- обеспечить нуждающихся обучающихся местом в спальном корпусе;

содержать помещения спального корпуса в надлежащем состоянии в
соответствии с установленными санитарными правилами и нормами;

- заключать с законными представителями обучающихся договоры о временном
проживании в спальном корпусе школы с последующим оформлением при необходимости
временной регистрации по месту пребывания согласно действующему законодательству
РФ;

- укомплектовывать спальный корпус мебелью, оборудованием, постельными
принадлежностями и другим инвентарем согласно санитарным правилам РФ;

- обеспечивать предоставление временно проживающим лицам в спальном корпусе
необходимых коммунально-бытовых услуг, помещений для самостоятельных занятий и
проведения культурно-массовых, оздоровительных и спортивных мероприятий;

- своевременно проводить капитальный и текущий ремонт спального корпуса,
инвентаря, оборудования, содержать в надлежащем порядке закрепленную территорию и
зеленые насаждения;

- осуществлять мероприятия по улучшению жилищных и культурно-бытовых
условий в спальном корпусе;

- обеспечивать на территории школы охрану.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ВРЕМЕННО ПРОЖИВАЮЩИХ ЛИЦ
В СПАЛЬНОМ КОРПУСЕ ШКОЛЫ

3.1. Временно проживающие в спальном корпусе школы лица имеют право:
- проживать в закрепленном жилом помещении (комнате) весь срок действия

договора;
- пользоваться помещениями учебного и культурно-бытового назначения,

оборудованием, инвентарем;
- переселяться с согласия администрации школы в другое жилое помещение

спального корпуса.
3.2. Временно проживающие в спальном корпусе школы лица обязаны:
- пройти инструктаж по пожарной безопасности;
- соблюдать заключенный со школой договор о временном проживании и

настоящее Положение, иные локальные нормативные акты школы;
- использовать жилое помещение по прямому назначению;
- бережно относиться к помещениям, оборудованию и инвентарю, экономно

расходовать электроэнергию и воду, соблюдать чистоту в жилых помещениях, на
лестничных клетках и других местах общего пользования;

возмещать причиненный материальный ущерб школе (ущерб, причиненный
несовершеннолетними проживающими, возмещается их родителями (законными
представителями)) в соответствии с действующим законодательством РФ и заключенным
договором;

- соблюдать правила охраны труда, техники безопасности, пожарной и
общественной безопасности, санитарно-гигиенические правила;

- при обнаружении неисправностей в жилом помещении немедленно сообщать о
них воспитателю или администрации школы;

- не использовать личные электропотребляющие приборы и аппаратуру;
- выполнять требования воспитателя и администрации школы;
- соблюдать Устав школы, Правила внутреннего распорядка обучающихся,

Правила поведения обучающихся, Инструкцию о мерах безопасности для всех
обучающихся, Режим дня обучающегося МАОУ «Школа-интернат № 53»;

- при отчислении из школы (в том числе и по ее окончании), досрочном
расторжении договора о временном проживании, освободить занимаемое жилое
помещение.

4. ПОРЯДОК ЗАСЕЛЕНИЯ И ВЫСЕЛЕНИЯ

4.1. Размещение временно проживающих лиц в спальном корпусе школы
производится с соблюдением установленных санитарных норм РФ.

4.2. Размещение в спальном корпусе осуществляется на основании заявления
законного представителя обучающегося, приказа директора школы и договора о
временном проживании.

4.3. Распределение мест в спальном корпусе и утверждение списков временно
проживающих лиц на вселение в спальный корпус производится по решению
администрации школы.

4.4. Размещением обучающихся в спальном корпусе занимается заместитель
директора по воспитательной работе, иных лиц размещает комендант школы.

4.5. При невозможности проживания в предоставленном жилом помещении
(комнате) вследствие аварии переселение временно проживающих лиц из одной комнаты
в другую производится по решению администрации школы.

4.6. Временная регистрация в спальном корпусе школы оформляется
обучающимся, проживающим за пределами Новоуральского городского округа.
Временная регистрация по месту пребывания в спальном корпусе осуществляется в
соответствии с действующим законодательством РФ. Должностным лицом,
ответственным за оформление временной регистрации по месту пребывания, является
преподаватель-организатор ОБЖ.

4.7. Выселение из спального корпуса осуществляется по следующим основаниям:
- при расторжении или прекращении договора о временном проживании в спальном
корпусе школы;
- при отчислении из школы (в том числе и по ее окончании);
- при систематическом нарушении локальных актов Школы;
- при совершении действий, представляющих угрозу жизни и здоровью других
проживающих в спальном корпусе или работников Школы;
- в случае причинения и невозмещения причиненного материального ущерба;
- при использовании помещений спального корпуса не по назначению;
- при систематическом нарушении прав и законных интересов других проживающих в
спальном корпусе;
- при систематическом нарушении правил техники безопасности, противопожарной
защиты;
- по иным основаниям, установленным действующим законодательством РФ.

4.8. При отчислении из школы с последующим выселением из спального корпуса
обучающийся обязан сняться с учета в Военном комиссариате г. Новоуральска.

5. ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ И ПРОЖИВАНИЯ В СПАЛЬНОМ КОРПУСЕ ШКОЛЫ

5.1. Все временно проживающие в спальном корпусе школы должны соблюдать
режим дня, установленный в соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормами.

5.2. Обучающиеся, проживающие в спальном корпусе, имеют право на выезды
домой на основании заявлений родителей (законных представителей).

5.3. Временно проживающим в спальном корпусе лицам запрещается приносить,
передавать или использовать оружие, спиртные напитки, табачные изделия, токсические и
наркотические вещества; использовать любые средства и вещества, могущие привести к
взрывам и пожарам; применять физическую силу для выяснения отношений, запугивания

и вымогательства; производить любые действия, влекущие за собой опасные последствия
для окружающих.

5.4. Временно проживающие лица обязаны соблюдать правила пользования
сантехническим оборудованием, установленным в местах общего пользования, не
допуская их поломки или засорения.

5.5. В спальном корпусе школы запрещается использование электрических
приборов, компьютерной или теле-аудио техники, создающей пожароопасную ситуацию.

5.6. Администрация школы не несет ответственности за сохранность документов и
материальных ценностей временно проживающих лиц, оставленных без присмотра.

5.7. Временно проживающим в спальном корпусе лицам запрещается приводить на
территорию школы и в здание спального корпуса посторонних лиц.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Администрация школы обязана ознакомить с данным Положением временно
проживающих лиц, заселяющихся в спальный корпус школы, и их родителей (законных
представителей).

6.2. Настоящее Положение размещается в спальном корпусе школы на видном
месте для всеобщего ознакомления.

ПРИНЯТО С УЧЕТОМ МНЕНИЯ:

Совет старшеклассников
Протокол № 5 от 16 декабря 2020 г.

Общешкольный родительский комитет
Протокол № 3 от 17 декабря 2020 г.

		2021-03-16T08:15:59+0500
	Титов Евгений Вячеславович